Acest plan ambițios de colaborare între popoarele Europei Central-Răsăritene a început să prindă contur în mințile

ce privește numărul victimelor, cât și din punctul de vedere a duratei luptelor și a forțelor beligerante implicate [n.a.].

⁴ La 14/27 august 1916, momentul intrării României în război, suprafața Vechiului Regat era de 130 177 km², iar populația de 7 160 682 locuitori. În anul 1920, în urma alipirii Basarabiei, Bucovinei, Transilvaniei, Banatului, Maramureșului, Crișanei, precum și a Cadrilaterului, suprafața a ajuns la 295 049 km², în vreme ce populația a crescut la 15 541 424 de locuitori (Rothschild 1974, p.

În anii 1920 și 1921, guvernul Rusiei Bolșevice a avut cea mai conciliantă atitudine din toată perioada interbelică cu privire la teritoriul

⁴² Pentru perioada cuprinsă între revoluția bolșevică din 25 octombrie/7 noiembrie 1917 și ziua de 30 decembrie 1922, dată la care s-a constituit Uniunea Republicilor Socialiste Sovietice, este corect să se folosească Rusia Bolșevică atunci când ne referim la statul rus. Începând cu penultima zi a anului 1922 și până în 25 decembrie 1991 a existat URSS, după care este folosit din nou termenul Rusia [n.a.].